

ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจโครงข่ายโทรคมนาคมในประเทศไทยยังคงมีการแข่งขันกันสูงอย่างต่อเนื่อง ผู้ประกอบการโทรคมนาคมต่างแข่งขันรุนแรงเพื่อขยายการให้บริการ เพิ่มส่วนแบ่งการตลาดและขยายฐานลูกค้า ทั้งนี้ความต้องการแบนด์วิธโดยรวมยังคงมีแนวโน้มการเติบโตที่ดีและผู้ให้บริการโครงข่ายได้พยายามอย่างดีที่สุดเพื่อปรับปรุงการให้บริการ ไม่ว่าจะในด้านของราคาที่สามารถแข่งขันได้ ต้นทุนที่ต่ำที่สุด รวมทั้งการส่งมอบบริการ และประสิทธิภาพของโครงข่ายสำหรับการให้บริการที่ดีเยี่ยม

บริษัทยังคงมุ่งเน้นการขยายตลาดสู่ตลาดให้บริการโดยตรงแก่องค์กรธุรกิจ (direct enterprise market) พร้อมทั้งนำเสนอบริการที่มีรูปแบบสร้างสรรค์ รวมถึงองค์ประกอบที่ตอบโจทย์ความต้องการลูกค้า และบริการเกี่ยวเนื่องที่มีมูลค่าเพิ่ม บริษัทพยายามอย่างดีที่สุดในการรักษามาตรฐานบริการ และพัฒนาคุณภาพ เสถียรภาพโครงข่ายอย่างต่อเนื่องเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่เปลี่ยนแปลงเสมอ

สำหรับผลประกอบการไตรมาสที่ 2/2561 บริษัทมีผลกำไรที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว โดย EBITDA และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็น 173.0 ล้านบาท และ 20.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นผลมาจากความพยายามของบริษัทในการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและบริหารต้นทุนให้เกิดประโยชน์สูงสุด แม้ว่ารายได้จะปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน

ในส่วนผลการดำเนินงานสำหรับครึ่งปีแรกของปี 2561 EBITDA ของบริษัทปรับเพิ่มขึ้น 333.2 ล้านบาท หรือเท่ากับ 2.8% ในขณะที่รายได้ปรับลดลง 6.4% เมื่อเทียบกับครึ่งแรกของปี 2560 และกำไรสุทธิปรับตัวลดลง โดยกำไรสุทธิของบริษัทเท่ากับ 33.6 ล้านบาท เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

ภาพรวมผลประกอบการไตรมาสที่ 2/2561

รายได้รวม

ในไตรมาส 2/2561 รายได้จากบริการมีจำนวน 324.6 ล้านบาท ลดลง 4.7% จากไตรมาสที่ผ่านมา และลดลง 9.6% จากปีก่อน ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากการลดลงในกลุ่มลูกค้าจากวงจรระหว่างประเทศ แม้ว่ารายได้จากกลุ่มลูกค้าในประเทศจะเพิ่มขึ้น

รายได้อื่นมีจำนวน 8.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ผ่านมา และ จากปีก่อน สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นมาจาก กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ กำไรจากการขายอุปกรณ์โครงข่าย และดอกเบี้ยรับ

ต้นทุนบริการและขาย

ต้นทุนบริการและขายในไตรมาส 2/2561 มีจำนวน 209.1 ล้านบาท ลดลง 6.7% จากไตรมาสที่ผ่านมา และ 7.4% จากปีก่อน ตามลำดับ โดยเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนแล้วการลดลงจะมาจากค่าเช่าวงจรถ่างประเทศซึ่งผันแปรตามรายได้วงจรถ่างประเทศที่ลดลง การลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตของบริษัทฯ รวมถึงผลจากการบริหารและการจัดการต้นทุนของบริษัทฯ

สำหรับครึ่งปีแรกของปี 2561 ต้นทุนบริการและขายมีจำนวน 433.1 ล้านบาท ปรับลดลง 2.7% เนื่องจากการลดลงของค่าเช่าวงจรถ่างประเทศ การลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตของบริษัทฯ รวมถึงผลจากการบริหารและการจัดการต้นทุนของบริษัทฯ หักด้วยการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่าย.

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 2/2561 มีจำนวน 70.4 ล้านบาท ลดลง 11.5% จากไตรมาสที่ผ่านมา และ 21.0% จากปีก่อน ตามลำดับ อันเป็นผลจากต้นทุนการบริหารงานที่ปรับลดลงอันเนื่องมาจากการบริหารและการจัดการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่บริษัทฯ ได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ผ่านมา

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2561 บริษัทฯ มี EBITDA และกำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น 7.9% และ 50.1% จากไตรมาส 1/2561 เนื่องจากต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายที่ปรับลดลง หักกับรายได้ที่ลดลงและค่าใช้จ่ายทางภาษีที่เพิ่มขึ้น

เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา EBITDA ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 8.7% เนื่องจากการลดลงของต้นทุน ในขณะที่กำไรสุทธิของบริษัทฯ ปรับลดลง 0.6% เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มสูงขึ้น

สำหรับครึ่งปีแรกของปี 2561 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 333.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.8% ในขณะที่กำไรสุทธิของบริษัทฯ มีจำนวน 33.6 ล้านบาท ลดลง 29.9% เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มสูงขึ้น

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	(%)	(%)	ครึ่งปี	ครึ่งปี	
	2/60	1/61	2/61	QoQ	YoY	2560	2561	
รายได้								
รายได้จากการให้บริการและการขาย	359.2	340.7	324.6	-4.7%	-9.6%	722.4	665.3	-7.9%
รายได้อื่น	0.6	3.4	8.3	>100%	>100%	1.2	11.7	>100%
รวมรายได้	359.8	344.1	332.9	-3.3%	-7.5%	723.6	677.0	-6.4%
ต้นทุนการให้บริการและขาย (ไม่รวมค่า เสื่อมราคาฯ)	(125.8)	(118.0)	(102.6)	-13.1%	-18.5%	(248.2)	(220.6)	-11.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(100.1)	(106.0)	(106.5)	0.5%	6.4%	(196.9)	(212.5)	8.0%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(225.9)	(224.1)	(209.1)	-6.7%	-7.4%	(445.0)	(433.1)	-2.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่ รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(74.9)	(65.8)	(57.4)	-12.8%	-23.4%	(151.1)	(123.2)	-18.5%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(14.3)	(13.7)	(13.0)	-5.0%	-8.9%	(28.4)	(26.7)	-6.0%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(89.2)	(79.5)	(70.4)	-11.5%	-21.0%	(179.6)	(149.9)	-16.5%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	44.8	40.5	53.4	31.8%	19.3%	99.0	94.0	-5.1%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(20.7)	(25.6)	(24.6)	-3.7%	19.0%	(41.5)	(50.2)	21.0%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(3.8)	(1.5)	(8.6)	>100%	>100%	(9.5)	(10.1)	6.8%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	20.3	13.5	20.2	50.1%	-0.6%	48.0	33.6	-29.9%
<i>อัตรากำไรสุทธิ</i>	<i>5.6%</i>	<i>3.9%</i>	<i>6.1%</i>			<i>6.6%</i>	<i>5.0%</i>	

EBITDA (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	(%)	(%)	ครึ่งปี	ครึ่งปี	(%) YoY
	2/60	1/61	2/61	QoQ	YoY	2560	2561	
EBITDA								
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	44.8	40.5	53.4	31.8%	19.3%	99.0	94.0	-5.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	114.4	119.7	119.5	-0.2%	4.5%	225.3	239.3	6.2%
EBITDA	159.2	160.3	173.0	7.9%	8.7%	324.3	333.2	2.8%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>44.2%</i>	<i>46.6%</i>	<i>52.0%</i>			<i>44.8%</i>	<i>49.2%</i>	

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 4,625.8 ล้านบาท ลดลง 6.2% จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 3,370.8 ล้านบาท ลดลง 4.5% จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคา

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 845.5 ล้านบาท ลดลง 12.8% จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายในการลงทุนตามปกติของบริษัท

หนี้สินรวมมีจำนวน 2,337.6 ล้านบาท ลดลง 12.7% จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ และเจ้าหนี้การค้าของบริษัทฯใน

ส่วนของผู้อถือหุ้นรวม 2,288.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.6% จากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จากกำไรที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) เท่ากับ 1.02 เท่า

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 60	ณ 30 มิ.ย. 61
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	969.3	845.5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	197.5	186.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	110.2	106.9
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,277.0	1,138.4
อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,529.5	3,370.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	123.0	116.7
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,652.4	3,487.4
รวมสินทรัพย์	4,929.4	4,625.8
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
เจ้าหนี้การค้า	321.7	191.5
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	384.7	332.7
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	46.8	38.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	753.2	562.6
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,205.8	1,056.6
หุ้นกู้	658.2	658.8
หนี้สินระยะยาวอื่น	60.2	59.6
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,924.3	1,775.0
รวมหนี้สิน	2,677.5	2,337.6
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,252.0	2,288.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,929.4	4,625.8

หน่วย : ล้านบาท	ณ 30 มิ.ย. 60	ณ 30 มิ.ย. 61
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	179.1	244.8
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(322.3)	(166.8)
Free cash flows	(143.3)	77.9
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	118.3	(201.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	(25.0)	(123.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	81.4	969.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	56.4	845.5